¹ quoque *om.* U

² et T

³ producant aut U

⁴ uel U

⁵ humectuositatem U

⁶ fructum et folia U

⁷ fructum producit et folia O

⁸ uero U

⁹ siluestrum U

¹⁰ hortensium *ed.* artensium U sicut hortensium *om.* TO; siluestrum ... hortensium] Arist.: siluestrum et hortensium discernitur

¹¹ in eis inuentam U

¹² minusque U

¹³ et *add.* U

¹⁴ malterabilis O

¹⁵ succuli U

¹⁶ et *om.* U

¹⁷ et femina erit fructifera *om.* O

¹⁸ hortenses U

¹⁹ siluestris U quam siluestrum *om.* O

²⁰ quedam in senectute *add.* U

²¹ uero *add.* O

²² semel in anno U

²³ earum U

²⁴ subtiles U

²⁵ operantur U

²⁶ Philosophus *i.m.* O Plinius *i.m.* U

²⁷ est *om.* O quibus ... est] qua est multa U

²⁸ in abundantia] inmundantia O

²⁹ congenerabuntur O generantur U

³⁰ et *om.* U

³¹ accidit OU

³² Aristotiles *i.m.* O

³³ diuersitate U

³⁴ Aristotiles *i.m.* U

temperatis, accelerant maturationem ante dies uernales. Causa¹: calor, quando fuerit prope temperantiam, fueritque² humor apparens, aerque clarus, non egebit fructus multo calore; planta terre affixa non separatur ab ea.

1011 Quidam ergo loci sunt meliores³, quibusdam⁴ similiter fructus, quidam sunt⁵ meliores in uno loco quam in alio⁶. /270 T/

1012 ⁷decclix Plante quedam cito producunt folia et fructus, quedam tarde, et earum quedam⁸ consequuntur⁹ hiemem, ante quam maturescant, cito quedam¹⁰ maturantur¹¹, ut mora, cerasa. Tarde, ut omnes fructus siluestres.

1013 ^{decclx} Arbor quoque¹² durum habens corticem, sterilis effecta, si findatur¹³ radix eius et fissure¹⁴ lapis immittatur¹⁵, rursus fiet fertilis¹⁶. ^{decclxi} Radix in arboribus testante Philosopho¹⁷ similis est ori in animalibus¹⁸. Radicem ergo arboris findi est hominis per peccatum indurati os ad confessionem aperi^{decclxii}, cui lapis debet immitti, ut os apertum teneatur, quatinus confiteatur continue, sicut continue labitur. Sed d<ixit?> f<rater?> aliquis: Quo modo cum lapide loqui poterit? Vtique dico, si habuerit effectiue. Sicut aliquis dicitur in manu uerbum habere, cum propter uerbum incipit bene agere¹⁹. /54^v U/

De fructibus

1014 ²⁰decclxiii Fructuum quidam²¹ sunt in siliquis, ut grana²². Quidam in coopertura et tela, ut triticum²³. Quidam²⁴ in carne, ut dactili²⁵, quidam²⁶ in testa, ut bel<l>ote²⁷ et glandes. Quidam²⁸ in cas<c>is miltis et tela et testis, ut nuces. /271 T/

1015 ²⁹ Fructus laxatius³⁰ fit per inflexionem³¹ factam³² uel alterius laxatiui in medio arboris et non prope terram, cum postea pannis circumligetur.

1016 Quedam arbores ex frigiditate et siccitate nimia fructus lapideos faciunt³³.

1017 ³⁴decclxiv Omnis fructus in initio sui est ponticus¹, sicce essentie, similis nature arboris generantis

¹ causa est U

² fueritque] fuerit quia T

³ ergo ... meliores] igitur loca sunt meliora U

⁴ sunt ... meliores] meliores quibusdam sunt O

⁵ fructus sunt] quibusdam fructus U

⁶ in loco uno quam alio O

⁷ Aristotiles *i.m.* O

⁸ que O

⁹ consequuntur O

¹⁰ quedam *om.* TO

¹¹ maturescunt U

¹² quoque *om.* U

¹³ fundatur O; Arist.: scindatur

¹⁴ Arist.: scissurae

¹⁵ immittatur *ed.* immutatur T innctatur O immittitur U

¹⁶ sterilis O fertilis fiet U

¹⁷ testante philosopho *om.* U

¹⁸ ori animalis O

¹⁹ radicem ... agere *om.* OU

²⁰ Aristotiles *i.m.* O

²¹ quedam U

²² ut grana *om.* U

²³ quidam ... triticum *om.* O

²⁴ quedam O

²⁵ daptali U

²⁶ quedam O

²⁷ bolote O bolete U; Arist.: bellote, Arab. ballūṭ

²⁸ quedam O

²⁹ Pa *i.m.* O

³⁰ laxatius U

³¹ inflexionem U

³² stām T

³³ quedam ... faciunt *om.* TO

³⁴ Galienus *i.m.* U

- ipsum.
- 1018 ²Fructus in initio humidi et aquosi inueniuntur aut³ terrestres aut⁴ sicci. Sicci fructuum sunt in principio esse aquosi⁵, subtilis substantie et recurrentis⁶.
- 1019 ⁷dccclxvi Omnibus [si]quidem⁸ arboribus, cum prius plantate fuerint, dominabitur amaritudo uel ponticitas, ^{dccclxvi}quia cum calore et humore est digestio. Cumque uicerit humor uel siccitas calorem, erit humor non bene digestus⁹ et preter dulcedinem/21^{va} O/.
- 1020 ¹⁰dccclxvii Cum¹¹ fructus terre compleantur¹² humorum¹³ subtiliationibus in cibum¹⁴ eis¹⁵ uenientibus tandem¹⁶ excocti a terrestri ponticitate, commutantur¹⁷ in multos et diuersos sapes secundum naturas diuersorum generum¹⁸. Quia qui de terre nascentibus infra caloris temperamentum transierint¹⁹ et quasi²⁰ ad frigiditatem paruam peruenerint, /272 T/ si humores sint subtiles²¹ et aquosi, a ponticitate sine sapore et in aque saporem mutantur.
- 1021 ^{dccclxviii}Si autem calor sit huiusmodi²², et humores sint uiscosi inter grossum et subtile²³ medii, fiunt aliquantulum saporati. Si autem calor usque²⁴ in temperantiam confortetur, ut quasi²⁵ in secundo gradu, et 23hu<mores>²⁶ sint²⁷ inter grossum et subtile²⁸ medii, fiunt dulces. Si²⁹ calor supergrediatur³⁰ /55^f U/ parum quasi in finem³¹ secundi gradus, et humores³² subtiles³³ et aerei sint³⁴, fiunt unctui³⁵. Si calor plus transcendat³⁶, et humiditas sit parua, inter subtile³⁷ et grossum³⁸ media, sed tamen terrestri nature uicina, fiunt salsi. Calore autem ad tertium gradum pertingente humiditatis³⁹ aut⁴⁰ parua et grossa et terrestri existente, fiunt amari. Si prius⁴¹

¹ positus U

² Ys. *i.m.* O Isidor *i.m.* U

³ autem T

⁴ et T

⁵ inueniuntur ... aquosi *om.* U

⁶ sicce ... recurrentis O

⁷ Aristotiles *i.m.* O Galienus *i.m.* U

⁸ scilicet U; Arist.: quidem

⁹ digestius O

¹⁰ Ys. *i.m.* O

¹¹ autem *add.* TU

¹² copulantur O

¹³ humor U

¹⁴ cibus O

¹⁵ eius O

¹⁶ tandem *om.* U

¹⁷ commictantur O

¹⁸ germinum U

¹⁹ transeunt U

²⁰ qui U

²¹ subtiles sunt U

²² huius U

²³ subtilem U

²⁴ ad *add.* U

²⁵ quasi *om.* U

²⁶ thu. O humi U

²⁷ sicut O et sicc. U

²⁸ subtilem U

²⁹ autem *add.* U

³⁰ super gradiatur U

³¹ fine U

³² in finem ... humores] infimum gradum et humosum O humi U

³³ sint *add.* U

³⁴ sint] fiunt U

³⁵ unctui U

³⁶ transendatur U

³⁷ subtilem U

³⁸ in *add.* U

³⁹ humiditas U

⁴⁰ autem TU

⁴¹ plus TU

- usque ad igneam incensionem¹ ut² usque ad quartum gradum peruenerit³ humiditas, que⁴ sit autem⁵ paruissima et siccissima, fiunt acuti.
- 1022^{dccclxix} Frigiditate autem terre nascentibus dominante in primo gradu, humiditate inter subtile et grossum mediocri et quamdam⁶ uiscositate habente, fiunt insipidi, siue inter non⁷ saporem⁸ et dulce /273 T/ medii. Si frigiditas transierit usque ad medium secundi gradus, et humiditas fuerit parua subtilis et aquosa et tamen aliquantulum terrestris, fructus in acetositatem⁹ mutabuntur¹⁰. Si frigiditas deuenit in fine secundi gradus et humiditas sit paruissima inter subtile et grossum media, fiunt stiptici. Si frigiditas ad finem tertii gradus peruenerit, et humiditas grossa et parua¹¹ terrestrisque fiat, fient pontici¹² sue originis appropinquantes sapor¹³.
- 1023^{14dcccclxx} Fructus et humor erit amarus, quia calor et humor non sunt completi in digestionem¹⁵,¹⁶ frigus quoque¹⁷ et siccitas impediunt, ut compleantur; huius¹⁸ signum est, quod amarum missum¹⁹ in ignem²⁰, dulcescit²¹.
- 1024^{22dcccclxxi} Quidam fructus mutantur a ponticitate in dulcedinem sine altero sapore medio²³, ut dactili²⁴, et intelligit²⁵ medium sensibile. Quidam per medium, ut uue,²⁶ in dulcedinem /55^v U/ mediante²⁷ acetositate²⁸. Et sine medio mutati aut²⁹ post mutationem³⁰ permanent duri, ut fuerunt ante, ut castanee et huiusmodi, aut /274 T/ post mutationem non permanent duri.
- 1025^{31dcccclxxii} Fructus³² arboris breuissime et terre uicine minor est in dulcedine quam procere et a terra remote.
- 1026 Rationabiliter in plantis sapor³³ fit ergo³⁴ maxime³⁵.

De sapore

- 1027^{1dcccclxxiii} Sapor est² sensatum sensus³ gustus, quod uel⁴ abhorret uel in eo delectatur. Cognitio rei

¹ incensionem U

² ut] uel U

³ peruenerit O

⁴ que *om.* U

⁵ aut sit U autem sit O

⁶ mediocriter et quedam U

⁷ non inter U

⁸ saporum U

⁹ acetositate U

¹⁰ in acetositate *add. et del.* U

¹¹ parua et grossa U

¹² pontitici U

¹³ frigiditate ... sapor¹³ *om.* O

¹⁴ Aristotiles *i.m.* O

¹⁵ in digestionem] indigestione TU indigens O

¹⁶ d *i.m.* O

¹⁷ quidam U

¹⁸ huiusmodi O

¹⁹ missum O † *i.m.* O

²⁰ igne TO

²¹ dulcescit U

²² Ys. *i.m.* O

²³ medio sapore U

²⁴ dactili U

²⁵ intellige U

²⁶ d *i.m.* O

²⁷ medietate U

²⁸ aceto O

²⁹ quando U

³⁰ non *add.* U

³¹ Ys. *i.m.* O

³² structus *add. et del.* T

³³ saporis T

³⁴ gustus U

³⁵ rationabiliter ... maxime *om.* O

- habetur per colorem incerta, per odorem media, per saporem certa. Ideo autem minor est cognitio per odorem quam per⁵ saporem, quia ad instrumentum linguae sex ueniunt lacerti, ad instrumentum odoris tantum unus⁶. Item ad linguam /21^{vb} O/ peruenit⁷ corporeitas⁸ rei et spiritualitas gustande ad sensum⁹ odoratus non nisi spiritualitas. Item spiritus discernitius saporum¹⁰ recluditur in lingua et quiescit, sed nares patule¹¹ sunt, et spiritus euolat et depergitur¹²^{dccclxxiv}. Item gustus perficitur et discernit¹³ statim¹⁴. Odoratus fit in ipsa media cellula cerebri¹⁵. Ex solo igitur uisu debilis est cognitio de hominibus, ex fama aliquantulum fortior, que per odorem significatur. ¹⁶Ex cohabitatione uero familiari /275 T/ fortissima est, et hec per saporem significatur¹⁷, uel per gustum, qui est tactus quidam, sicut et huiusmodi cognitio est¹⁸. Tactum autem habet homo discretissimum¹⁹ quare et gustum.
- 1028^{dccclxxv} Lingua non habet saporem, nec cristalleidos²⁰, per quam uidemus, habet colorem. Qui autem²¹ si haberet, nec uisus alium colorem, nec lingua alium reciperet saporem²². Sic et iudex indifferenter se debet habere quantum talis utrique parti²³.
- 1029²⁴ Quaedam gustum²⁵ non mutant²⁶ propter simplicitatem, ut aqua, quedam propter debilitatem, ut albugo. Quedam propter nimiam uiolentiam. /56^r U/ Et eorum, que²⁷ immutant, quedam²⁸ immutant²⁹ cum delectatione, quedam cum horribilitate.
- 1030³⁰ Saporis initium materiale est a siccitate³¹ et humiditate³². Et opera nostra, cum incipiunt, potius debent sapere qualitates passiuas per humiditatem quam actiuas; consummatio est a caliditate et frigiditate³³.
- 1031 Omnino quod est secundum dispositionem naturalem, amatum est apud omnes et suaue. Sanat enim et destruit accidentia³⁴ dolorosa, impediencia laboriosa et nominatur dulce. /276 T/
- 1032³⁵ Dulcedo fit ab equalitate caliditatis; ³⁶omnibus rebus dulcibus¹ inest caliditas secundum²

¹ Ys. *i.m.* O Isidorus *i.m.* U

² est *om.* O

³ sensatum sensus] secisus U

⁴ uel quod U

⁵ per *om.* U

⁶ unum U

⁷ uenit U

⁸ corporitas U corporietas O

⁹ adscensum U

¹⁰ sapoꝛ T saporis U

¹¹ pacīe T

¹² dispargitur U

¹³ decernit T

¹⁴ statum O

¹⁵ celebri U

¹⁶ et *add.* U

¹⁷ designatur U

¹⁸ quidam ... cognitio] quidem ut hec cognitio U

¹⁹ discretissimum *ed.* decertissimum T discertum U

²⁰ *scil.* crystalloidem

²¹ qui autem] quia U

²² saporem reciperet U

²³ ex solo ... parti *om.* OU

²⁴ Ys. *i.m.* O

²⁵ gustus O

²⁶ mutant] immutant O

²⁷ que *om.* U

²⁸ que O

²⁹ immutat T

³⁰ Galienus *i.m.* U

³¹ sicciditate U

³² consummatio est a caliditate et frigiditate *add.* U

³³ et opera ... frigiditate *om.* O

³⁴ actiua U

³⁵ Galienus *i.m.* O

³⁶ Galienus *i.m.* O

- quantitatem sue dulcedinis, et si fuerit multe³ caliditatis, nihil penitus inest⁴ frigiditatis. Si pauce inerit⁵ fortasse⁶ aliquid frigiditatis et tunc minus substantie illius rei erit⁷ aqueum.
- 1033⁸ ^{dccclxxvi} Constat rem saporissimam⁹ humane complexioni esse uicinantem sicut¹⁰ dulcedinem, cui unctuositas est secundaria, tertia sunt¹¹ non sapor<os>a. Vnctuositas¹² enim ponitur¹³ in secundo gradu in calore sicut in¹⁴ dulce, sed differuntque¹⁵; dulce uiscosum est, grossum temperamento uicinum, humiditati substantiali¹⁶ corporis humani assimilabile; unctuosum subtile et aeree humiditati simile¹⁷, inde¹⁸ et calorem naturalem priuatim sunt nutrientes, ut patet in oleo et pinguedine, que proprie sunt nutrimenta ignis. Sic et uera¹⁹ benignitas tenax et constans est²⁰, manifesta et moderata, fortis²¹ patientie et humilitatis²² nutricia. ²³Sed benignitas²⁴ adulatoria subtilis est, uana et aerea, quia tota in sermone et²⁵ nulla in re audaciam hominis male nutriens²⁶. /277 T/
- 1034²⁷ Quedam dulcescunt innata caliditate tantum, ut mel. Sic et Christianus bonus ex se ipso²⁸. Quedam ex innata et ex natura²⁹ ignea solis, ut uua³⁰ et reliqui³¹ fructus. Sic omnis bonus post ipsum³².
- 1035³³ Dulce maxime inter sapes nutrit; nihil enim³⁴ nutrit nisi per ipsum. Dulcedo /56^v U/ acumini³⁵ uicina magis mundificat quam dulcedo pura. Sic et benignitas discreta magis corrigit quam absoluta³⁶.
- 1036 Dulcedo unctuosa est oppilatiua et dolorum generatiua. Sic benignitas absolutoria,^{dccclxxvii} excecatiua et in fine doloris generatiua. Oppilans autem omne aut est grossum aut <***>³⁷. In omni³⁸ re dulci lauatiua¹ et collatiua uis² inuenitur³.

¹ dulcis U² uel U³ multe *i.m.* O⁴ inest penitus U⁵ ineritur U⁶ formose T⁷ inerit U⁸ Ys. *i.m.* O Isidorus *i.m.* U⁹ saporacissimam O¹⁰ sic U¹¹ sunt *ed.* nⁿ T natura U¹² Vūctuositas T¹³ portio U¹⁴ et T est U¹⁵ differunt quia U¹⁶ spāli U¹⁷ unctuosum ... simile *om.* T¹⁸ unde T¹⁹ naturalis U²⁰ est tenax et constans U²¹ et *add.* U²² humiditatis T²³ Adulatio *i.m.* T²⁴ U *corr. ex* benignitas²⁵ et *om.* U²⁶ audaciam ... nutriens *om.* U tertia ... nutriens *om.* O²⁷ Galienus *i.m.* O²⁸ quedam ... ipso *om.* U²⁹ caliditate U³⁰ cum U³¹ alii U³² sic ... ipsum *om.* O sic ... ipsum *om.* U³³ Ys. *i.m.* O Galienus *i.m.* U³⁴ enim *om.* U³⁵ acium TO³⁶ sic ... absoluta *om.* OU³⁷ *sp. rel.* † *i.m.* T sic ... aut *om.* U³⁸ omni *om.* U

- 1037^{4dcccclxxviii} Dulcia, cum auide attrahuntur⁵, cito saturant⁶.
- 1038^{7dcccclxxix} Horribilia humane complexioni sunt contraria, uel quia superflue adimant⁸, uel quia nimis separant et hoc uel⁹ cum calore, ut salsa, amara, acuta¹⁰, uel sine, /278 T/ ut acetosa.
^{11dcccclxxx} Acuta omnia sunt calida in quarto gradu, ^{dcccclxxx1} unde fortiora¹² sunt ceteris, quia calor eorum est similis¹³ igni¹⁴. Ideo in saporibus calidis cum multum fugiat natura salsa, magis fugit amara et maxime acuta. ¹⁵Quedam acutorum inueniuntur¹⁶ humida, amarorum nulla. Amara difficilius omnibus aliis, unde et¹⁷ in ipsis non¹⁸ generatur uermis¹⁹. ^{20dcccclxxxii} Amara non sunt stomacho nociua, ut salsa et acuta; amara etiam nutriunt, sed parum²¹, sed non per²² naturam amari, sed per²³ naturam dulcis aliquo modo et quantulumcumque²⁴ in eo latentis.
- 1039 Actio²⁵ acetosa penetrat ad centralia. Stiptica²⁶ ad medium²⁷, quia stipticum est subtilius quam ponticum²⁸, pontici²⁹ stat in superficialibus, quia terrestre³⁰ est et grossum. Sic et predicatio³¹.
- 1040³² Multi medicorum opinati sunt, quod³³ res stiptica /22^{ra} O/ est contraria³⁴ solutioni, sed non est ita.
- 1041³⁵ Sapor ponticus est pluris³⁶ terrestritatis. Acetosus pluris humiditatis. Sapor³⁷ /279 T/ stipticus³⁸ non est nisi ponticus³⁹ debilis scilicet ingrossando. ⁴⁰Ponticum, si⁴¹ calefit, lenitur⁴² et dulcescit⁴³, manet tamen durum. Si fuerit humectatum humiditate grossa, fit stipticum, si

¹ lanatiua U

² uix U

³ sic ... inuenitur *om.* O

⁴ Isidor *i.m.* U

⁵ attrahantur U

⁶ saciant O

⁷ Ys. *i.m.* O

⁸ adunant T adunante U

⁹ uel *om.* U

¹⁰ acuta *om.* O

¹¹ Z *i.m.* O

¹² fortiosa O

¹³ similis est U

¹⁴ ignea TO

¹⁵ Galienus *i.m.* O

¹⁶ inuenimus U

¹⁷ et *om.* T

¹⁸ non *om.* U

¹⁹ amara ... uermis *om.* O

²⁰ Ys. *i.m.* O

²¹ paruum U

²² propter U

²³ propter U

²⁴ quantula cumque O

²⁵ actio] *sp. rel.* U

²⁶ stpaci U

²⁷ media U

²⁸ ponticus U

²⁹ ponticū U

³⁰ terrestrum U

³¹ actio ... predicatio *om.* O sic et predicatio *om.* U

³² Galienus *i.m.* OU

³³ quia U

³⁴ contraria est U

³⁵ Galienus *i.m.* O

³⁶ pluris est U

³⁷ uero *add.* U

³⁸ ponticus O

³⁹ stipticus O

⁴⁰ Galienus *i.m.* O

⁴¹ si ponticum U

⁴² leniter O

⁴³ dulcescit U

- aerea, acetosum. Si calefiat et humectetur aquea humiditate¹, uertitur in dulcedinem, si aerea, in unctuosus/57^f U/tatem. Quidam uero pontici semper manent pontici, ut due species glandis Grece et fructus interficiens patrem suum².
- 1042³ Nulla res est mixti saporis, nisi uel quia est diuersarum substantiarum ferentium diuersos⁴ saporos⁵, uel ex alteratione quadam⁶ rerum ad inuicem ualde dissimilium, ^{dccclxxxiii} ut mel decoctione uel etate fit amarum, et citrul<l>i et⁷ mel<ones?>⁸ transeunt aliquando in dulcedinem⁹.
- 1043¹⁰ In¹¹ toto¹², cuius partes sunt¹³ dissimiles, sunt saporos multi. Cuius uero similes, sapor unus; ex duobus saporibus horribilibus inter se¹⁴ aliquando bonus sapor generatur¹⁵.
- 1044¹⁶ ^{dccclxxxiv} Dulce mollificat, maturificat¹⁷, lenit¹⁸, rarificat.
- 1045¹⁹ ^{dccclxxxv} Vnctuosum pinguit²⁰, humectat, lenit, /280 T/ mollificat.
- 1046²¹ ^{dccclxxxvi} Amarum aperit, mundificat, meatus abstergit, subtiliat.
- 1047²² ^{dccclxxxvii} Salsum aggregat, oppilat, exsiccat, exfugit²³.
- 1048²⁴ ^{dccclxxxviii} Acre²⁴ subtiliat, resoluit, aperit, attrahit, mundificat, adurit.
- 1049²⁵ Insipidum²⁶ aggregat, ingrossat, solidat, stupefacit, mortificat²⁷. Stipticum²⁸ aggregat, ingrossat²⁹, solidat, impellit.
- 1050 Galienus tacet³⁰ de pontico, quia secundum ipsum non est sapor, sed origo saporum.
- 1051³¹ ^{dccclxxxix} Gradus est excessus proprietatis a naturali temperantia sensui³² manifeste determinabilis³³. ³⁴In quo sensus delectatur, nullius est gradus³⁵, ut aqua tepida. Temporis dato³⁶ excessu, quod³⁷ iam³⁸ sensui contrarietur, est primus gradus¹, plus² excedens secundus,

¹ humiditate aquea U

² quidam ... suum *om.* O

³ Galienus *i.m.* O

⁴ duos U

⁵ idest diuersos *add.* U

⁶ quedam U

⁷ et citrul<l>i et] *sp. rel.* U

⁸ mel U

⁹ dulcedine U et citruli ... dulcedinem *om.* O

¹⁰ idem *i.m.* O

¹¹ et *om.* U

¹² U *corr. ex* totum

¹³ sunt *om.* T

¹⁴ ex saporibus duobus inter se horribilibus U

¹⁵ ageneratur T

¹⁶ Galienus *i.m.* O

¹⁷ maturificat T

¹⁸ lenit maturificat U

¹⁹ idem *i.m.* O

²⁰ pingue U

²¹ idem *i.m.* O

²² idem *i.m.* O

²³ exfugit *om.* U

²⁴ aere TU

²⁵ idem *i.m.* O

²⁶ insipidum O

²⁷ mordificat O

²⁸ stipticem T

²⁹ solidat ... ingrossat *om.* U

³⁰ itaque U

³¹ Galienus *i.m.* O

³² sensui *om.* U

³³ determinabit T determinalis U

³⁴ Ys. *i.m.* O

³⁵ gradus est U

³⁶ deteriato O tanto U

³⁷ est gradus .i. *add.* O

³⁸ iam] et causa U

- manifestum³ excedens tertius, complexionem destruens quartus.
- 1052 Sapores alii sunt calidi et alii frigidi. Calidorum alius dulcis, qui est calidus et humidus in secundo cum grossa substantia, alius un<c>tuosus scilicet calidus et humidus in fi<ne> secundi gradus cum subtili sub<s>stantia, /57^v U/ alius salsus scilicet calidus et siccus in fine secundi gradus cum medio<c>ri substantia, alius amarus scilicet calidus et siccus in tertio gradu cum grossa substantia. Alius acutus scilicet calidus et siccus in fine quarti gradus cum subtili substantia. Alius acetosus⁴ scilicet frigidus et siccus in secundo⁵ cum subtili substantia. Alius stipticus scilicet frigidus et siccus in fine secundi⁶ gradus cum medi<a> substantia. Alius ponticus scilicet frigidus et siccus in tertio cum grossa substantia. Occultans saporem est maxime humiditas, et ideo ex hiis fit tantum unicus sapor et multum frigiditas⁷.
- 1053 ^{dcccxc}Concordati sunt antiqui, quod omnes fructus terre nascentium ex subtiliore sunt substantia humorum ad eos peruenientium⁸.
- 1054 ^{9dcccxi}Quibus autem fructibus terrestres dominantur /281 T/ humores, duri¹⁰ sunt, ut¹¹ ossa in animalibus, sicut in pomo quercino. Si terrestribus aquositas mixta parum dominetur, fructus coagulantur mediocriter, ut carnes in animalibus. Si magis abundet humiditas, fiunt¹², ut pinguedo animalium, ut ficus et similia¹³. Si adhuc plus abundet¹⁴ humiditas et minuat terrestitas et fit¹⁵ subtilis et aquosa, sed tamen aliquantulum uiscosa continuantur fructus, ut humiditas coagulata, sicut est in moris. Humiditas, si fuerit uiscosa inter grossum et subtile media et a terrestribus elongata, effluit¹⁶ et prolongatur sicut muza¹⁷. Sed si humoribus uiscosis pars iungatur aerea, contrahitur leuitate aeris superius, uiscositate cogitur descendere inferius et sic ab omnibus partibus equaliter¹⁸ mouetur, scilicet a centro ad circumferentiam, econuerso uero cum mouetur, fit similiter causa rotunditatis, /58^f U/ ut patet in galla, cuius partes sunt terrestres et¹⁹ sese circa²⁰ centrum adunantes.
- 1055 ^{dcccxcii}Figura fructus, si²¹ fuerit siluestris, erit diuersorum modorum, quia non omnes fructus sunt²² angulosi, /282 T/ nec omnes super²³ lineam rectam²⁴.

De olfactu²⁵

- 1056 ²⁶Olfactus non discernit²⁷ nisi odores generales, idest extremos, ut aromatica et fetida. Sic nec opinio nisi eminentes mores bonos uel malos²⁸.

¹ est 1^{us} gradus *om.* O

² implus U

³ medium O modum U

⁴ acceptosus *codd.*

⁵ septimo *codd.*

⁶ septimi *codd.*

⁷ sapores ... frigiditas *om.* TO

⁸ concordati ... peruenientium *om.* O

⁹ Ys. *i.m.* O

¹⁰ diuisi O

¹¹ ut *om.* O

¹² fuerit O

¹³ similima U

¹⁴ abundat U

¹⁵ sic T

¹⁶ effluit] et fluit U

¹⁷ Isaac: musa

¹⁸ equalem U

¹⁹ et *om.* U

²⁰ contra U

²¹ si fructus U

²² sunt *om.* U

²³ nec ... super] non omnes similiter sed U

²⁴ si adhuc ... rectam *om.* O

²⁵ De odoribus *i.m.* T

²⁶ Ys. *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U

²⁷ decernit T

²⁸ sic ... malos *om.* OU

- 1057 ¹Omnis odor /22^{rb} O/ passio saporis². Odor³ nutritiui passio est. Et⁴ uidetur omnibus, quod odor est⁵ fumalis euaporatio communis existens terre⁶ et aeri.
- 1058 Homo gaudet florum et talium odoribus, ⁷odorabile non confert ad nutrimentum, sed ad sanitatem. ⁸Odor ex sui caliditate sanat⁹ egritudines capitis.
- 1059 ¹⁰Non est necesse experiri medicinas ex odore et colore, sed ex earum operationibus in sanis et egris corporibus.
- 1060 ¹¹Frigus et conglutinatio saporibus¹² hebetant et olfactus destruunt; calidum enim, quod mouet, auferunt frigus et conglutinatio. Bonus odor uirtute sua ante quam malus penetrat, unde citius immutatur olfactus aromatico quam fetido¹³. /283 T/
- 1061 ¹⁴Quando comburitur humidum, scoria est odorabilius omnium.
- 1062 Est odor acetosus acris, sed non est odor salsus, nec amarus¹⁵.
- 1063 ¹⁶In rebus diuersi et fetidi odoris sunt diuerse¹⁷ substantie, quas non determinat¹⁸ olfactus. ¹⁹Quecumque habent aromaticum odorem siue saporem, substantia eorum²⁰ procul dubio calida est et subtilissima. ²¹Bonus odor uirtute sua ante quam malus²² penetrat, unde citius immutatur olfactus aromatico quam fetido²³. Odor grauis est ex calore non naturali coniuncto²⁴ cum calore naturali²⁵, fetidus ex calore naturali tantum.
- 1064 Elementa²⁶ inodorabilia sunt, quia eorum humida et sicca, achim[i]a²⁷ sunt. Sic et primi motus imperceptibiles fame sunt²⁸.
- 1065 ²⁹Mare habet odorem; habet enim saporem et siccitatem³⁰.
- 1066 In eis, que /58^v U/ metallantur, aurum inodorabile³¹ est, achimum³² enim³³; es uero et ferrum odorabilia³⁴. /284 T/
- 1067 Argentum³⁵ uero³⁶ et stagnum hiis quidem magis odorabilia, hiis uero minus¹.

¹ Aristotiles *i.m.* O

² est *add.* OU

³ odor *om.* O

⁴ ut U

⁵ sit U

⁶ terre] in re U

⁷ Aristotiles *i.m.* O

⁸ Galienus *i.m.* U

⁹ sanat] *sp. rel.* U

¹⁰ Galienus *i.m.* O

¹¹ Ys. *i.m.* O

¹² O *corr. ex* saporis

¹³ bonus ... fetido *om.* O

¹⁴ Aristotiles O

¹⁵ est ... amarus *om.* O

¹⁶ Galienus *i.m.* O

¹⁷ diuerse sunt U

¹⁸ deteriat O

¹⁹ Galienus *i.m.* O

²⁰ earum U

²¹ Ys. *i.m.* O

²² maius O

²³ fetidos T bonus ... fetidos *om.* U

²⁴ coniuncta U

²⁵ coniuncto cum calore naturali *iter.* T

²⁶ el'ḏa T † *i.m.*

²⁷ achumina U; *scil.* achyma

²⁸ odor ... sunt *om.* O

²⁹ idem Aristotiles *i.m.* O

³⁰ siccitatem U

³¹ inodorabile] ideo odorabile T

³² achunum U

³³ est U

³⁴ sunt *add.* U

³⁵ aurum U *add. et del.* est

³⁶ uero *om.* U

1068 ^{2dcccxciii} Arborum aromaticarum quarundam³ radix est aromatica, quarundam⁴ cortex, quarundam⁵ flos, quarundam⁶ lignum. Aliarum uero⁷ omnes partes aromaticae⁸, ut balsami⁹.

De colore

1069 ^{dcccxciv} Colores florum et fructuum sunt ualde diuersi, et planta quedam cum totalitate sua est uiridis, quedam declinat ad nigredinem¹⁰, quedam ad rubedinem, quedam ad albedinem¹¹.

1070 ¹² In unoquoque colorum¹³ inuenimus medicinas calidas, siccas, frigidas, humiditas¹⁴, unde parua est cognitio medicinarum sumpta a coloribus¹⁵ uel¹⁶ differentiis colorum. Tamen¹⁷ possibile est in unoquoque generum¹⁸ seminum, radicum, succorum, ut ex colore quadam significatione significemus super ipsam conclusionem¹⁹, ut dicatur²⁰, quanto sunt albiora, tanto sunt²¹ minus calida, quanto citriniora²² et ad rubiginem²³ decliuiora, tanto magis calida.

De foliis

1071 ^{24dcccxcv} Intensio foliorum est, ut sint cooperimentum fructuum a uehementia solis²⁵. Similiter uerba /285 T/ debent cooperire opera, ne per inanem gloriam exurantur²⁶.

1072 Folium est cooperimentum corticis, fructus cortex²⁷.

1073 ^{28dcccxcvi} Plantarum folia quarundam²⁹ sunt aspera, quarundam³⁰ lenia³¹, quarundam³² parua, quarundam³³ scissa³⁴, ut folia uitis³⁵.

1074 ^{36dcccxcvii} Si materia subtilis sit et leuis, humores fluidi et liquidi, mouetur materia sursum³⁷ leuitate, humores uero³⁸ deorsum liquiditate, et sic folia dilatantur et elongantur. Si autem³⁹

¹ in eis ... minus *om.* O

² idem *i.m.* O

³ quorundam T

⁴ quorum T

⁵ quorundam T

⁶ quorundam T

⁷ rerum *add.* U

⁸ aromaticae U

⁹ et cetera familia *add.* U

¹⁰ U *corr. ex* nigredinem

¹¹ colores ... albedinem *om.* O

¹² Galienus *i.m.* O

¹³ colore U

¹⁴ medians caliditas siccitas et frigiditas et humiditas U

¹⁵ colore U

¹⁶ et U

¹⁷ O *corr. i.m. ex* unde

¹⁸ germinum U

¹⁹ cognitionem U

²⁰ quod *add.* TU

²¹ sunt *om.* U

²² citriniora U

²³ rubeginem T rubedinem U

²⁴ Aristotiles *i.m.* O

²⁵ ut a uehementia solis sit cooperimentum fructuum U

²⁶ similiter ... exurantur *om.* U

²⁷ similiter ... cortex *om.* O

²⁸ idem *i.m.* O

²⁹ quarundam folia O quedam U

³⁰ quedam U

³¹ leuia OU

³² quedam U

³³ quedam U

³⁴ quedam lata *add.* U

³⁵ ut folia uitis *om.* U

³⁶ Ys. *i.m.* O

³⁷ succum T

³⁸ uero *om.* U

³⁹ autem *om.* U

materia fu/59^r U/erit grossa¹, humores uero² subtiles, grauatur³ materia ex grossitie⁴ sua et ne sursum ascendat; humores autem circumfunduntur⁵ subtilitate sua⁶, et ita rotunditas⁷ fit causa⁸. Vbi autem frondibus siccitas dominatur, calore solis magis desiccante /22^{va} O/ finduntur, ubi humiditas superest⁹, calori repugnat¹⁰ et ideo integra remanent folia¹¹.

De casu foliorum

- 1075^{dcccxcviii} Cum frigus in hieme extrinsecus arboribus dominetur, calor fugiens sibi contrarium latitat in radicibus, qui, cum ibi augmentetur, a superioribus ramis et extremitatibus sibi trahit¹² humorem /286 T/ funditus, ut¹³ multitudo sui caloris temperetur, ne inferiora incenduntur¹⁴; a superioribus ergo¹⁵ cibo fugiente necesse est folia cadere. Non tamen omnibus cadunt, sed quibusdam, ut illis, que¹⁶ radices habent rarissimas, quibus non sufficit, quod terra eis administrat et ita pauperantur, ut¹⁷ uelint nolint ad restringendum calorem expetant¹⁸ humorem a superioribus, que, cum ex subtilibus sint¹⁹ humoribus rarificantibus et cito dissoluentibus²⁰, facile attractui²¹ obediunt, quare folia cadunt.
- 1076^{dcccxcix} Quarundam uero radices naturaliter fortem uirtutem²² habent trahendi sibi sepe humores²³ a terra, et tante sunt multitudinis et grossitiei, ut multam humectationis quantitatem, quam a terra sumpserunt, sibi seruare²⁴ possint, que ad restringendum dictum calorem sufficit, nec²⁵ oportet, ut a superioribus auferant ramis. Cum etiam humores²⁶ in extremitatibus²⁷ ramorum manentes grossi sunt et inobedientes attractui²⁸ inferiorum, hinc inde causa est²⁹, quare non cadant³⁰ folia. Ideoque huiusmodi³¹ /287 T/ /58^v U/ arbores diu durant in terra, ut oliue, ebenus et similia.
- 1077^{cm} Folia arborum propter fluxibilitatem³² uelocis raritatis³³ cadunt³⁴. Sic et cadunt illorum uerba, qui uani sunt et inconstantes; uanitas enim per raritatem, inconstantia per fluxibilitatem

¹ et *add.* U

² uero *om.* U

³ generatur O

⁴ grossitudine U

⁵ circumferuntur U

⁶ et ... sua *om.* U

⁷ rotunditatis T

⁸ causa est U

⁹ superest] sub est TO

¹⁰ repugnat calori U

¹¹ integra ... folia] folia sunt integra U

¹² sibi trahit] similiter contrahit U

¹³ ut] ubi ubi U

¹⁴ incendetur U *corr. ex* incenderetur

¹⁵ igitur U

¹⁶ qui U

¹⁷ ac U

¹⁸ expectant U

¹⁹ sicut U

²⁰ dissolubilibus U

²¹ attentui U

²² uirtutem fortem O naturam U

²³ humores] hec minores O

²⁴ O *corr. i.m. ex* generare

²⁵ non U

²⁶ humiditates U

²⁷ extremitate O

²⁸ attetui U

²⁹ est causa O

³⁰ cadunt O

³¹ ideo huius U

³² flexibilitatem U

³³ T *corr. i.m. ex* patis; radicis *add.* U

³⁴ cadunt *om.* T

- designatur¹.
- 1078^{2cmi} Animalia et planta³ superfluitates ascendunt ab inferioribus ad superiora⁴ et descendunt a superioribus ad inferiora⁵.
- 1079^{6cmii} Ligna decisa in plenilunio grossiorem flammam emittunt quam decisa⁷ in nouilunio. Quia etiam⁸ humiditas iuuat ad putredinem et siccitas contradicit; ligna decisa in plenilunio citius putrefiunt⁹ quam ligna decisa¹⁰ in nouilunio, eo quod aer dispositus est¹¹ tunc secundum siccitatem.
- 1080 Luna significat statum in temporalibus, lignum hominem; lignum ergo descindi in plenilunio est hominem mori in plenitudine temporalium, et talis siue in inferno siue in purgatorio, quia grossiorem materiam ministrat igni¹², /288 T/ grossiorem flammam emittit. Item talis homo, quia per nimium amorem terrenorum multum habet de extraneo calore, idest de hoc amore, per hunc extrahitur calor naturalis, idest caritas, et sic inducitur putredo. Vel in bono. Sic enim homo abscisus a seculo in plenitudine uite copiosius inflammatur¹³ amore dei, tales sunt adolescentes ingredientibus bonam uitam. Exemplum in beato Iohanne Euangelista¹⁴.
- 1081 Ligna, cum quibus coquantur¹⁵ asse, si sint uiridia¹⁶, reddant¹⁷ eas saporosiores¹⁸. Sic femina iuuenis et pulchra cum aliis circumstantiis facit concupiscentiam¹⁹ carnalem magis uoluptuosam in coitu²⁰.
- 1082^{21cmiii} Lignum²² Paradisi quodlibet²³ urendo fit mundius²⁴.
- 1083 Idem²⁵ potus, qui est in²⁶ ciphio²⁷ de mazarro, ualde sapidus²⁸, ²⁹in ciphio de fraxino uel alno³⁰ ³¹uel alterius huiusmodi³² arboris rusticane fiet insipidius³³. Similiter idem uerbum, quod sapit in ore discreti et eloquentis, insipidum erit audienti in ore ineloquentis et indiscreti³⁴.
- 1084^{35cmiv} Arborum aromaticarum quarundam radix est aromatica, quarundam cortex, quarundam

¹ ideoque ... designatur *om.* O

² Aristotiles *i.m.* O

³ animalium et plantarum O

⁴ Nota bene *i.m.* O

⁵ sic ... inferiora *om.* U

⁶ Aristotiles *i.m.* O

⁷ decisa *om.* U

⁸ etiam *om.* U

⁹ putrescunt U

¹⁰ ligna decisa *om.* U

¹¹ sit U

¹² mors *i.m.* T

¹³ inflammantur T

¹⁴ luna ... euangelista *om.* OU

¹⁵ coquantur TU

¹⁶ uirida O

¹⁷ reddunt TU

¹⁸ saporosiores U

¹⁹ T *corr. ex* circumstantiam

²⁰ sic ... in coitu *om.* OU

²¹ Magister in Historia *i.m.* O

²² ligna O

²³ quodlibet] quod licet O

²⁴ ligna ... inuidius *om.* T

²⁵ item O idem *om.* U

²⁶ in *om.* T

²⁷ qui est *om.* U

²⁸ sapidus O est *add.* U

²⁹ quam *add.* O

³⁰ fraccino uel alueo O aluo T

³¹ uerbum dei *i.m.* T

³² huius U

³³ fit insipidus U

³⁴ arboris ... indiscreti *om.* O

³⁵ Aristotiles *i.m.* O

flos, quarundam lignum, alie uero omnes partes sunt aromaticae¹. /289 T/

De arboribus in speciali <et primo de aloes>

1085^{2cmv} Aloes lignum calidum et siccum³ in secundo⁴ gradu. Reperitur in magno /22^{vb} O/ flumine superioris Babilonie, cui coniungitur fluuius Paradisi. Vnde dicunt quidam, quod in pulsione fluuii ab arboribus terrestribus Paradisi⁵ conducitur. Nullus tamen huius arboris⁶ fertur uidisse originem. Quidam dicunt, quod hoc lignum oritur in cacuminibus montium desertorum locorum⁷ circa⁸ predictum fluuium existentium, et impulsu uenti aut ipsius uetustate cadit in fluuium⁹; habitantes ergo iuxta fluuium a predictis tamen locis uel montibus remotissimi immisis retibus in fluuium lignum intercipiunt; omnia membra corporis confortat debilitata. Pulueriza lignum aloes et folia¹⁰ gar<iofilorum?> et os¹¹ de corde cerui et unge caput galli, et tota die illa et nocte¹² non cantabit.

<De anticone>

1086^{13cmvi} Anticon¹⁴ uri¹⁵ non potest¹⁶.

De abiete

1087^{cmvii} Abies dicitur, quia pre cunctis arboribus longe in excelsum it¹⁷, que, quia expers est¹⁸ terreni¹⁹ humoris, leuis est, hanc quidam propter candorem Gallicam²⁰ uocant²¹; est autem /290 T/ sine nodo. ²²Rami abietis²³ ordinantur in summitate sua²⁴ /60^r U/ et, cum se dimiserint²⁵ ad latera expandendo, eriguntur uersus celum et non constringunt se uersus celum, ut rami cipressi. ²⁶Cum summitas ramorum suorum²⁷ abscinditur, statim tota arbor moritur. Verumtamen cum fuerit abscisa sub ramis suis, iterum reuiuiscit²⁸ et durat in uita sua.

De amigdala

1088^{29cmviii} Amigdala cunctis arboribus prior se flore³⁰ uestit et fructificat. ^{31cmix} Amigdale quoque³² a

¹ aromā O arborum ... aromant om. T similiter ... aromant om. U

² Plinius i.m. U

³ est add. U

⁴ septimo U

⁵ unde ... Paradisi om. U

⁶ T corr. ex ordinis

⁷ locorum om. U

⁸ contra OU

⁹ existentium ... fluuium om. U

¹⁰ foī O

¹¹ os om. U

¹² et nocte illa O et nocte om. U

¹³ Magister in Historia i.m. O

¹⁴ anticio O

¹⁵ O corr. ex uiri

¹⁶ anticon ... potest om. T

¹⁷ id U

¹⁸ quia pars eius est O est om. U

¹⁹ terrei O

²⁰ galliē U

²¹ hanc ... uocant om. O

²² Michael Scotus i.m. OU

²³ eius O

²⁴ in summitate sua iter. U

²⁵ diuiserint U

²⁶ Rabanus i.m. U

²⁷ superiorum O

²⁸ reuiuiscit U

²⁹ Rabanus i.m. O Aristotiles i.m. U

³⁰ floribus O

³¹ Aristotiles i.m. O

³² quoque om. U

malitia sua mutantur per culturam; amigdale quoque clavis confixe¹ gummi per multum tempus emittunt², et multo magis, si fuerint aurei. Multeque plante siluestres per hoc artificium fiunt³ hortenses. ⁴*cmx* Amigdale dulces competunt esui, amare medicine; ⁵ contra surditatem tritis et positis inter duo folia sub cinere feruentissimo et postea expressis, oleum, quod inde effluit⁶, auribus instilletur, cum aliquis humor auditum impedit⁷, /291 T/ uel quando egreditur sanies. ⁸ Amigdale⁹ fiunt dulces ex amaris sic. ¹⁰*cmxi* Agricole tereb<r>ant¹¹ radicem arboris amigdalarum¹² et in medium inserunt surculum eius arboris, quam ^{cmxii} Greci pensen¹³ nos piceam¹⁴ dicimus¹⁵, quo facto succi amaritudo deponitur. ^{cmxiii} Amigdala amant agrum durum, siccum, calculosum¹⁶, celum serenissimum, quia mature florere consueuerunt¹⁷. ^{cmxiv} In uetustate plus afferunt¹⁸. ^{cmxv} Si rodantur¹⁹ a pecore, amarescunt. /23^{ra} O/ ^{cmxvi} Ex amaris²⁰ etiam dulces fiunt^{21 22}, si stipite circumfosso²³ tribus digitis a²⁴ radice fiat cauerna, per quam desudet noxium humorem. ^{cmxvii} Si calida aqua ingeratur²⁵ ante florem radicibus ablaqueatis²⁶ per aliquot²⁷ dies, tunc amigdalus creabit²⁸ nuces teneras. ^{cmxviii} Nuclei decorticati, si aqua salsa uel marina lauentur, candidi²⁹ fiunt et plurimum durant. ^{cmxix} Martialis ait uirides nuces³⁰ /60^v U/ tantum liberatas suis purgaminibus³¹ melle demersas post annum uirides esse et ipsum mel ita medicabile /292 T/ esse, ut ex eo potio facta curet arterias³² et fauces³³. ^{cmxx} Amigdala ter in mense riga per annum continuum, si uelis ea³⁴ maturare.

<De alno>

1089 ^{cmxxi} Alnus, quia aliter amne; facile enim extra undas³⁵ non uiuit, unde et³⁶ tenera est et mollis³⁷.

- ¹ fixe U
- ² emittit TO
- ³ fiunt per hoc artificium U
- ⁴ Platearius *i.m.* O
- ⁵ Nota bene contra surditatem O
- ⁶ fluit U
- ⁷ impedit auditum U
- ⁸ Alexander *i.m.* O
- ⁹ et O
- ¹⁰ Aristotiles *i.m.* U
- ¹¹ terrebunt O cerebrant U
- ¹² amigdali U
- ¹³ penson O penso U; Isid.: πεύκη
- ¹⁴ piteam TO
- ¹⁵ dicentes O
- ¹⁶ calculasum U
- ¹⁷ consueuerunt U
- ¹⁸ amigdala ... afferunt *om.* O
- ¹⁹ rodintur T
- ²⁰ amares U
- ²¹ fiant U etiam *add.* O
- ²² dulces *add.* T
- ²³ circumfexo U
- ²⁴ de U
- ²⁵ nigeratur O
- ²⁶ inlaqueatis U
- ²⁷ aliquos U
- ²⁸ amigdola dabit U
- ²⁹ candida O
- ³⁰ nuces uirides U
- ³¹ Pallad.: putaminibus
- ³² curet arterias] cura tanterias U
- ³³ Martialis ... fauces *om.* O
- ³⁴ ea *iter.* O
- ³⁵ extra undas] exundas T
- ³⁶ et *om.* U
- ³⁷ alnus ... mollis *om.* O

De arbore Paradisi

1090 ^{1cmxxii} Arbor Paradisi dicta propter sui precellentiam² poma oblonga suauissima et quasi unctuosa dulcissimi saporis producit et in uno globo plus quam centum sese contingentia, cuius folia unius cubiti³ habent longitudinem⁴ et dimidium cubitum in⁵ latitudinem⁶.

De balsamo

1091 ^{7cmxxiii} Balsami⁸ similes uitibus stirpes⁹ habent, aqua gaudent, amant amputari, tenacibus sunt foliis, sempiterno inumbrantur. Lignum attractum¹⁰ ferro sine mora moritur¹¹. Ideo aut¹² uitro aut cultellis osseis¹³ solus cortex uulneratur, ubi¹⁴ eximie suauitatis gutta manat. ^{15cmxxiv} Frutex ergo¹⁶ est testante Dioscoride¹⁷ et illis, qui uiderunt. Nunquam amplius crescit quam in quantitate duorum cubitorum. Circa Babiloniam reperitur¹⁸ /293 T/ in quodam campo, in quo sunt septem fontes. Si autem transfer~~r~~etur¹⁹, neque fructus, neque flores faceret. In tempore estiuo inciduntur rami ali[n]quantulum cultello et non penitus, postea gutta inde emanans²⁰ colligitur²¹ in uase uitreo fissure supposito. In uno anno colliguntur .xl. libre illius succi, qui dicitur opobalsamum, postea rami incisi²² colliguntur et desiccantur et dicuntur xilobalsa/61^r U/mum²³. ^{24cmxxv} Fructus autem, qui in cortice reperitur, dicitur corpobalsamum²⁵. ²⁶ Folia balsami sunt similia foliis trifolii, licet stipes eius sit ad similitudinem uitis triennalis²⁷, ^{cmxxvi} et propter hoc uocatur uitis Engadi^{28cmxxvii}. Balsamum, postquam exit²⁹ per incisionem³⁰ fruticis³¹ sui, per sex menses in uase uitreo reconditur³² in sterquilinio columbarum et post septimo mense extrahitur, et tunc defecatum³³ est³⁴ id³⁵, quod est purum a suo impuro, et in uase uitreo reponitur³⁶. Et ideo in fimo columbarum defecatur³⁷, quia omnis defecatio¹ per

¹ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

² excellentiam O

³ cubitum O

⁴ longum O

⁵ in *om.* U

⁶ latitudine O

⁷ Alexander *i.m.* OU

⁸ O *corr. ex* balsamus

⁹ stirps T

¹⁰ attractum U

¹¹ morietur U

¹² tunc autem O autem U

¹³ esseis O

¹⁴ nisi O

¹⁵ Platearius *i.m.* O

¹⁶ ergo *om.* O

¹⁷ testante Dioscoride] c. dias. U

¹⁸ inuenitur O

¹⁹ transferatur O transfertur U

²⁰ manans OU

²¹ tollitur U

²² incissi U

²³ elobalsamum O exilobalsamum T

²⁴ Plinius *i.m.* U

²⁵ dicitur corpobalsamum] de carpo balsamum T fructus ... balsamum *om.* O

²⁶ Philosophus *i.m.* O

²⁷ triemalis O

²⁸ Engadi O

²⁹ exierit OU

³⁰ incissionem U

³¹ fructus O

³² reconduntur O

³³ desecatatum U

³⁴ est *om.* U

³⁵ illud U

³⁶ id ... reponitur *om.* O

³⁷ desecatur U

calorem est². ³Balsamum in se conseruat uirtutem suam, cum ab eo non dissoluitur uapor. Inter omnes enim liquores /294 T/ magis consistit in perpetuitate. /23^{rb} O/. ^{cmxxviii}Opobalsamum potissimam habet uirtutem, quia calidum est⁴ et siccum in secundo gradu; et quia rarissimum⁵ est, multis modis sophisticatur. Quidam enim uendunt terebintinam pro opobalsamo. Quidam admiscunt⁶ parum balsami terebint<ine?>⁷, et ita habet odorem balsami et similitudinem. Alii admiscunt oleum⁸, nardinum, terebintum⁹.

1092 Quidam auctores dicunt, quod sic¹⁰ discernitur, scilicet si ponatur in stili puncto et accendatur, ardet, sed similiter¹¹ terebintum¹² facit. Dioscorides¹³: si gutta opobalsami ponatur¹⁴ in lacte caprino, lac coagulatur, et gutta descendit ad fundum, sed sunt alia multa coagulantia. Opobalsamum citrinum est et ualde clarum et sic a sophisticato¹⁵ dinoscitur¹⁶: si cum stilo ponatur in superiore parte aque¹⁷ et ibi remanet, si in medio et¹⁸ ibi remanet, ¹⁹si in inferiore²⁰ similiter et ibi remanet. Item pone aquam in aliquo uase, et in illa aqua ponatur /61^v U/ opobalsamum, postea mota aqua cum aliquo ligno²¹, si sit sophisticatum uel terebintum, turbatur /295 T/ aqua; si purum sit, non turbatur. Item abluere manus tuas²² ²³peroptime et²⁴ postea pone aquam mundissimam in uase argenteo²⁵ uel alio²⁶ uase, postea pone opobalsamum in illo uase abluendo, quod purum est, aggregabitur uelut argentum uiuum. Si aliquid gummi ibi fuerit, remanebit in alia²⁷ parte, uel si alia etiam sophistic<aci>o²⁸ fuerit; et²⁹ si purum fuerit, laneus pannus³⁰ non inficietur. Sed erit etiam eiusdem ponderis, cuius³¹ prius fuerit³². Item ponderetur opobalsamum in aliquo uase et postea ponderetur³³ terebintum³⁴ in eadem quantitate, si purum fuerit, ponderabit in duplo uel in³⁵ triplo plus quam terebintum, si non, sed³⁶ parum³⁷ plus constat esse sophisticatum¹. Item, si purum opobalsamum ponatur sub

¹ desecatio U

² fit per calorem U

³ Platearius *i.m.* U

⁴ est *om.* U

⁵ Circa instans: carissimum

⁶ admiscunt U

⁷ terebenī T terrebenī O terebinti U

⁸ ordeum U

⁹ terrebinī O terrebenī T terrebintum U

¹⁰ O *corr. ex* sicut

¹¹ et *add.* U

¹² terrebinus U

¹³ Dioscorides *om.* U

¹⁴ si ponatur gutta opobalsami U

¹⁵ sopurticato † *i.m.* T sophisticatio O

¹⁶ decernitur U

¹⁷ similiter *add. et del.* U

¹⁸ et *om.* U

¹⁹ similiter *add.* O

²⁰ parte *add.* U

²¹ signo U

²² tuas *om.* U

²³ te rege *add.* U

²⁴ et *om.* U

²⁵ uel alio] argento O

²⁶ aliquo O

²⁷ illa O

²⁸ sophistica O si alias esset sophisticus U

²⁹ et *om.* U

³⁰ pannus lineus O

³¹ cum O

³² fuit U

³³ ponderetur *om.* O

³⁴ terebinta T teratur O

³⁵ in *om.* T

³⁶ scilicet T

³⁷ paruum TO

palato, cerebrum ita calefit, quod uidetur accendi². ^{3cmxxxix}Item, si purum fuerit, tantam uim habet, quod, si sol excanduerit, sustineri⁴ manu non possit. ^{cmxxx}Et⁵ olim in toto mundo non crescebat nisi in terra Sancta scilicet⁶ Iericho⁷, postea uero in Babiloniam ab Egyptiis⁸ translata, nec ibi crescit, si a Saracenis⁹ /23^{va} O/ colatur, sed si a Christianis, /296 T/ unde et excolitur a Christianis sub domino¹⁰ paganorum detentis. In uno predictorum septem fontium, ut dicitur, beata uirgo Christum paruulum balneauit¹¹, unde et certum¹² est, quod balsamus alibi translata non crescit. Frutex eius est similis arbori uitis¹³. ¹⁴Eius proprium est, ¹⁵quando lac¹⁶ distillatur, super ipsum congelatur. Ipsum autem infusum super aquam conseruat suam soliditatem¹⁷. Depuratur¹⁸ autem in ablutione aceti, nullius alterius liquoris recipit admixtionem.

1093 ^{19cmxxxii}Opobalsamum uirtutem habet dissoluendi, /62^r U/ conseruandi²⁰ et attrahendi. Inter cetera fetum mortuum expellit, secundinam educit; contra omnes passiones²¹ capitis inueteratas detur opobalsamum cum opiata²² aliqua illi passioni congrua²³; in²⁴ cera²⁵ madefacta opobalsamo²⁶ et posita super²⁷ cicatricem per decem dies, quia cum cera potest tam diu seruari et etiam per quadraginta, si necesse fuerit, eam delet. ²⁸Corpora mortuorum incorrupta conseruat²⁹.

<De bidella>

1094 ^{30cmxxxiii}Bidella Indie et Arabie arbor³¹, cuius lacrima melior³² Arabica; est enim lucida, subalbida, leuis³³, pinguis, essentialiter cerea, que facile /297 T/ molliatur, amara odoris boni³⁴.

<De barba Iouis>

1095 ^{cmxxxiii}Barba Iouis alio nomine sticados³⁵ dicitur; ^{cmxxxiv}stipitem sine folio¹ et fructu facit, calida

¹ sophisticatur T sophisticum U

² item si purum opobalsamum ... accendi *om.* O

³ Rabanus *i.m.* O

⁴ sustinui U

⁵ et *om.* O

⁶ apud U

⁷ ierico O Jerico U

⁸ ab Egypitiis in Babilonem U

⁹ Sarecenis U

¹⁰ dominio T

¹¹ batizauit U

¹² cretum U

¹³ unde ... uitis *om.* O

¹⁴ Michael Scotus *i.m.* O

¹⁵ quod *add.* O

¹⁶ scilicet *add.* U

¹⁷ soliditatem suam U

¹⁸ deputatur T

¹⁹ Virtus opobalsami *i.m.* O

²⁰ conseruandi *om.* U

²¹ passiones *i.m.* T

²² opinata O

²³ contraria O

²⁴ in *om.* U

²⁵ era T

²⁶ opobalsamo *om.* O

²⁷ supra O

²⁸ et *add.* U

²⁹ seruat incorrupta U

³⁰ Isidorus *i.m.* U

³¹ est *add.* U

³² est *add.* U

³³ lenis T

³⁴ boni odoris U

³⁵ fatados U

et sicca est in primo gradu².

De cedro

- 1096^{3cmxxxv} Cedrus est magne altitudinis a terra, similis est cipresso in foliis. Lignum est iocundi odoris, diu durans, nec a tineam⁴ unquam exterminatur⁵, et aspectu nitida. Huius resina cedria⁶ dicitur, qua libri perliniti a tineam⁷ et uetustate seruantur; et clarius ardet⁸ thure⁹ nostro et quam omnes alie resine. Pix enim et alie resine¹⁰, cum igniuntur, faciunt fumum¹¹ uel¹² non faciunt flammam. Fumus cedri accense serpentes fugat et perimit.
- 1097^{13cmxxxvi} Cedri Libani sunt pulcre et sublimes¹⁴ ualde, sed steriles. Cedri maritime parue sunt¹⁵, sed ualde fructuose, fructus facientes pulcherrimos, quos citronos¹⁶ uel¹⁷ poma citrina dicuntur¹⁸, triplicem in se habentia saporem¹⁹ et substantiam, in prima parte calidam²⁰, in media temperatam²¹, in tertia ¶ figura²², que ultimo latet intrinsecus, frigidam²³, et dicunt, quod de hoc dixit dominus in²⁴ Leuitico^{25cmxxxvii}: /298 T/ ‘Sumetis uobis die²⁶ primo fructus arboris pulcherrime.’²⁷
- 1098²⁸ Crescit in loco prope mare et hieme et²⁹ estate facit flores et fructus continue, et supra in acumine³⁰ fructus /62^v U/ sui facit florem suum. Super omnes³¹ alias arbores constringitur a frigore adeo, quod in hieme oportet ramos eius cum /23^{vb} O/ palea cooperiri³². Item cedrus habet spinam, que oritur super radicem folii³³.
- 1099 Item cedria³⁴ caligines oculorum detergit³⁵, cum succo isopi tinnitum³⁶ aurium remouet, tumorem faucium tollit, efficaciter refrigerat et stringit. Mortua³⁷ corpora in se recondita a tabe

¹ foliis U

² bidella ... gradu *om.* O

³ Rabanus *i.m.* O Isidorus, Plinius, Fa' *i.m.* U

⁴ a tineam] attinea U

⁵ exc^einatur T a tineam ... exterminatur] atineatur nunquam exteratur O

⁶ res in acedria U

⁷ attinea U

⁸ ardet clarius U

⁹ titice U

¹⁰ pix ... resine *om.* O

¹¹ fumum *om.* U

¹² et U

¹³ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

¹⁴ subtiles U

¹⁵ maritime cedri sunt parue U

¹⁶ citrinos OU

¹⁷ seu T

¹⁸ dicunt TO

¹⁹ in se triplicem habere saporem U

²⁰ calida O

²¹ temperata O

²² figura T secundum O figura *om.* U; Iac. Vitri.: uero

²³ frigida OU

²⁴ in *om.* O

²⁵ leuit TU leuiticho U

²⁶ uobis die] Indie U

²⁷ de primo et cetera O

²⁸ Michael Scotus *i.m.* O

²⁹ in *add.* T

³⁰ T *corr. i.m. ex* inacuuntur; cacumine U

³¹ omnes *om.* O

³² operiri U

³³ solum U

³⁴ cedri T

³⁵ detergunt U

³⁶ tin̄m̄ T terrenitum U

³⁷ mortalia U

defendit, unde et uita mortuorum uocatur¹.

De cipresso

- 1100 Cipressus est arbor habens truncum rotundum sine magna diuisione² circa truncum, et in egressione ramorum a trunco est amplitudo³ in ramis, et in summo tendunt in⁴ acutum, et dicunt naturales, quod in ipso est acuitas multa et stipticitas⁵, quam dicunt medici. Et quod mirum est⁶, uirtus eius⁷ profundatur /299 T/ in membra humana et aliorum, et illa uirtus acuta in profundatione sua portat secum stipticitatem⁸ sibi adiunctam in eadem substantia arboris et facit eam penetrare profunde in membra sine inordinatione⁹. Et differt ab omnibus calefactis, quia non attrahit calefaciendo; ^{cmxxxviii} est autem¹⁰ calida in primo gradu¹¹.
- 1101 ^{cmxxxix} Cipressus dicitur, quod caput eius a rotunditate in acumen erigitur¹²; hoc lignum cedro pene¹³ proximam habet uirtutem¹⁴, templorum quoque trabibus¹⁵ aptum in penetrabili¹⁶ soliditate nunquam oneri cedit, sed ea, qua¹⁷ fuerit in principio, firmitate perseuerat; uenustatem¹⁸ come nullo uentorum impulsu deponit; fructus eius conos dicitur, qui sicut et folia putredinem remouet¹⁹. Expandit radices suas circa²⁰ superficiem terre non nimis profunde. Fructus eius est ligneus²¹, pomum eius /63^f U/ constat ex frustis ligneis. Folia eius non cadunt, nec uirorem suum amittunt, quousque extendantur in corticem. Cum ergo sint, et folia et cortices²² cadunt. /300 T/

De cinnamono

- 1102 ²³ Cinnamonum²⁴ est arbor²⁵ aliquando habens²⁶ corticem subnigrum, et hec species est²⁷ breuioris quantitatis, ut dicitur, aliquando facit album²⁸ in eodem genere, sed in diuersa specie; habet etiam radicem frangibilem et crescit in montibus magis²⁹. Et est³⁰ tertia species nigra, sed parum nodosa et ex illo est species³¹, que dicitur habere corticem similem cassie³² lignee. Eligitur³³, quod profundat acute in lignum¹ sine morditione², ³ multotiens comestum confert

¹ item ... uocatur *om.* O

² diuisione magna U

³ amplificando O

⁴ in *om.* U

⁵ instipticitas U

⁶ est mirum U

⁷ eius *om.* U

⁸ stiptitatem secum U

⁹ mordicatione U

¹⁰ et est U

¹¹ et ... gradu *om.* O

¹² in rotunditatem in acutum erigitur U

¹³ cedropem U

¹⁴ ueritatem U

¹⁵ turbibus U

¹⁶ impenali U

¹⁷ que U

¹⁸ uetustatem U

¹⁹ et differt ... remouet *om.* O

²⁰ contra U

²¹ uirgineus U

²² ergo cortices et folia U

²³ Plinius *i.m.* U

²⁴ cinamomum O cinammomum U

²⁵ est arbor] habet U

²⁶ habens *om.* TU

²⁷ est *om.* U

²⁸ ut dicitur *add.* U

²⁹ magnis U

³⁰ et est] est etiam U

³¹ nigra ... species *i.m.* O

³² cortice O

³³ eligit T

tenebrositati oculorum, pectus lenificat⁴ et mundificat, sedat dolorem aurium. Et coniunctum⁵ cum mirra⁶ ualet contra puncturam⁷ scorpionum. Oleum etiam factum ex ipso⁸ confert ad essentialitatem⁹ motus membrorum et prohibet a tremore et corruptione, commasticatum reddit os bene redolens. Tamen nimius¹⁰ usus aromaticorum reddit ipsum¹¹ fetidum. ^{cmxl}Est autem¹² calidum in tertio gradu¹³, siccum in secundo¹⁴.

1103 ^{15cmxli}Cinnamomum, quod inuenitur in nido phenicis¹⁶, optimum est, et quia arbor¹⁷, in qua nidificat¹⁸, alta est et gracilis, et non possunt homines ad nidum ascendere, cinnamomum¹⁹ iaculis /301 T/ plumbatis deiciunt.

De castanea

1104 ^{cmxlii}Castanea²⁰ simul²¹ ut excisa fuerit, quasi silua pullulare ²²consuevit. ^{cmxliiii}Castanea²³ fructus calidi²⁴ sunt in medio primi gradus, sicci in secundo²⁵. ^{26cmxliiv}Cum sale trita²⁷ et postea cum melle temperata²⁸ ualet ad rabidi²⁹ canis morsum, seu anguimum³⁰, seu humanum. /24^{ra} O/.

De caprifico

1105 ^{31cmxlv}Caprificus dicitur, eo quod rumpit³² uel³³ carpit parietes, quibus innascitur, /63^v U/ uel quia ficus arbor, ut dicitur, eius³⁴ remedio fecundatur.

<De ceraso>

1106 Cerasus³⁵.

<De corilio>

1107 Corilius¹.

¹ lignam T

² mordicōne T eligit ... morditione *om.* O

³ Nota bene *i.m.* O

⁴ letificat U

⁵ est *add.* U

⁶ mirca U

⁷ punctura U

⁸ ex ipso factum U